

Số 195-KH/QU

KẾ HOẠCH

**tổ chức tiếp nhận ý kiến nhân dân góp ý xây dựng
thành phố Hồ Chí Minh sáng tạo đi đầu, cùng cả nước, vì cả nước.**

Thực hiện Kế hoạch số 305-KH/TU ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về khảo sát, tiếp nhận ý kiến của Nhân dân góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh sáng tạo đi đầu, cùng cả nước, vì cả nước; Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp nhận ý kiến nhân dân góp ý xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh sáng tạo đi đầu, cùng cả nước, vì cả nước. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần dân chủ, thực chất, có chiều sâu; thể hiện tinh thần cầu thị, tôn trọng Nhân dân của Thành ủy, Quận ủy lắng nghe ý kiến góp ý của Nhân dân nhằm mục đích xây dựng và phát triển thành phố;

- Khơi dậy và phát huy hơn nữa tinh thần sáng tạo, ý thức trách nhiệm, đóng góp trí tuệ, tình cảm, tâm huyết của các tầng lớp nhân dân, các giới, kiều bào góp phần xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố trên các lĩnh vực;

- Qua việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, Thành ủy, Quận ủy lắng nghe ý kiến đánh giá khách quan, toàn diện về kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và chương trình đột phá do Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X đã đề ra; đồng thời, tiếp thu những ý kiến, góp ý cho việc xây dựng văn kiện chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp nhận các ý kiến của các tầng lớp nhân dân từ cơ sở phải đảm bảo kịp thời, chính xác và đầy đủ thông tin.

- Khuyến khích tiếp nhận nhiều ý kiến về các giải pháp khả thi, hiệu quả, góp phần giải quyết các vấn đề bức xúc, khó khăn trong sự phát triển của thành phố hiện tại và tương lai; không chỉ nêu thực trạng hiện tượng, vấn đề hoặc giải quyết bức xúc của cá nhân, hoặc những việc thuộc thẩm quyền giải quyết của quận, phường.

II. NỘI DUNG ĐÓNG GÓP Ý KIẾN

1. Các giải pháp tiếp tục thúc đẩy phát triển kinh tế thành phố nhanh, bền vững, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chất lượng tăng trưởng và năng lực cạnh tranh của kinh tế thành phố; phát triển hệ thống doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Giải pháp đột phá thực hiện hiệu quả các chương trình đột phá. Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật đồng bộ gắn với chỉnh trang đô thị, giảm ùn tắc giao thông, giảm ngập nước, giảm ô nhiễm môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; phát triển hạ tầng xã hội, nhất là lĩnh vực y tế, giáo dục, các thiết bị văn hóa - thể thao; phát triển khoa học công nghệ, giáo dục - đào tạo để thành phố thật sự là trung tâm của cả nước và khu vực,... gắn với giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân: Ngập nước, kẹt xe, an toàn giao thông, phát triển hạ tầng, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy, cải tạo kênh rạch, xử lý rác thải, tình trạng quá tải tại các cơ sở y tế,...

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng con người thành phố phát triển toàn diện. Bảo tồn và phát huy văn hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đẩy mạnh các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội.

4. Công tác giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm.

5. Công tác xây dựng Đảng bộ thành phố trong sạch vững mạnh; xây dựng chính quyền thành phố hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh công tác cải cách chế độ công vụ, công chức, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; xây dựng thành phố thông minh; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh; củng cố khối đại đoàn kết dân tộc.

6. Hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế, hợp tác với các địa phương nước ngoài, tìm kiếm các nguồn lực hỗ trợ cho quá trình phát triển và hội nhập của thành phố. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

II. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy, phối hợp các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, tham mưu cho Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức tiếp nhận ý kiến Nhân dân góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh sáng tạo đi đầu, cùng cả nước, vì cả nước; Hướng dẫn các cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp theo dõi tiến độ thực hiện của các cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị và tổng hợp tiếp nhận các ý kiến, góp ý của cán bộ, đảng viên, các thông tin về tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân

dân... báo cáo định kỳ hàng tháng về Thường trực Thành ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Thành ủy).

2. **Ban Dân vận Quận ủy**, phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận, hội quần chúng và các cơ sở đảng thường xuyên tổ chức nắm tình hình Nhân dân, nhất là tập trung những ý kiến góp ý về phát triển thành phố trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh...trong thời gian tới; định kỳ vào ngày 15 hàng tháng báo cáo cho Thường trực Quận ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Quận ủy - **onlineoffice văn phòng Ban Tuyên giáo**).

3. **Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội đoàn quần chúng quận** phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch này đến đoàn viên, hội viên, thành viên hệ thống Mặt trận, các giới nhân sĩ trí thức, đại diện các dân tộc, tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận để biết và động viên họ tích cực đóng góp, đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, giải quyết các vấn đề bức xúc trên các lĩnh vực, nhằm thúc đẩy sự phát triển thành phố trong những năm tới; tổ chức nghe ý kiến góp ý của Nhân dân thông qua các hình thức như: lồng ghép vào các cuộc họp giao ban định kỳ, giao ban dư luận xã hội, sinh hoạt giới, các cuộc tiếp xúc của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp,... Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận tổng hợp tiếp nhận các ý kiến của nhân dân liên quan đến chủ đề của kế hoạch này và báo cáo định kỳ vào ngày 15 hàng tháng về Thường trực Quận ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Quận ủy - **onlineoffice văn phòng Ban Tuyên giáo**)

4. **Cấp ủy các cơ sở đảng**, quán triệt chủ trương Kế hoạch này đến cấp ủy chi bộ trực thuộc và phổ biến, tuyên truyền đến tận khu phố, tổ dân phố, đảng viên, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, lực lượng vũ trang cơ sở (cơ quan đơn vị, địa phương, trường học) để biết và tạo sự đồng thuận cao, tích cực tham gia đóng góp ý kiến rộng rãi, thông qua các hình thức như: tiếp nhận thư góp ý; tổ chức diễn đàn; tọa đàm; lãnh đạo địa phương trực tiếp tiếp xúc Nhân dân để tiếp nhận ý kiến; người dân đóng góp qua điện thoại; họp tổ dân phố, khu phố, giao ban giao ban cơ quan, đơn vị, khoa, phòng, Hội đồng sư phạm; giao ban dư luận xã hội... định kỳ, tổng hợp ý kiến của Nhân dân góp ý báo cáo Thường trực Quận ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Quận ủy - **onlineoffice văn phòng Ban Tuyên giáo**) vào ngày 15 hàng tháng.

5. **Ủy ban Nhân dân quận**, chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là Ủy ban nhân dân 15 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin điện tử, bản tin Quận 10... đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận để góp ý, hiến kế cho thành phố phát triển hơn trong thời gian tới trên các lĩnh vực: cải cách hành chính; phát triển kinh tế; xây dựng hạ tầng giao thông, giảm kẹt xe, ùn tắc

giao thông; giảm ngập nước; giáo dục, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực; an sinh xã hội, giảm nghèo; y tế; môi trường đô thị; xây dựng đô thị thông minh...

6. Văn phòng Quận ủy phối hợp **Ban Tuyên giáo Quận ủy** tham mưu cho Ban Thường vụ Quận ủy theo dõi các cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo nội dung được phân công và mục đích, yêu cầu của Kế hoạch này; đồng thời chuẩn bị tốt phương tiện xe đưa đón các đại biểu được Thường trực Thành ủy, lãnh đạo thành phố mời gặp gỡ, tiếp nhận ý kiến đóng góp cho sự phát triển thành phố.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Văn phòng Thành ủy
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận,
- Cấp ủy 40 cơ sở đảng,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quận,
- Tổ chức các hội đoàn quần chúng,
- Các phòng, ban quản lý nhà nước,
- Các trường học thuộc quận,
- Lưu VPQU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Phan Văn Thoại